



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2011

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	19.292.488,89	5.784.195,00	5.784.195,00	6.430.829,63	6.430.829,63	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	789.000,00	361.562,00	361.562,00	263.000,00	263.000,00	0,00
SUBTOTAL	20.081.488,89	6.145.757,00	6.145.757,00	6.693.829,63	6.693.829,63	0,00
(-) DEDUÇÕES	2.832.585,09	882.809,00	882.809,00	944.195,03	944.195,03	0,00
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	125.900,88	30.277,00	30.277,00	41.966,96	41.966,96	0,00
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.706.684,21	802.532,00	802.532,00	902.228,07	902.228,07	0,00
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	17.248.903,80	5.262.948,00	5.262.948,00	5.749.634,60	5.749.634,60	0,00

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Anual	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		
		Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	12.998.466,00	4.332.822,00	4.332.822,00	4.828.430,24	4.828.430,24	3.986.973,50	3.986.973,50	3.819.567,68
(-) Juros e Encargos da Dívida	26.500,00	8.833,33	8.833,33	3.997,79	3.997,79	3.997,79	3.997,79	7.162,26
SUBTOTAL	12.971.966,00	4.323.988,67	4.323.988,67	4.824.432,45	4.824.432,45	3.982.975,71	3.982.975,71	3.812.405,42
DESPESAS DE CAPITAL	3.285.034,00	1.095.011,33	1.095.011,33	550.245,49	550.245,49	462.747,46	462.747,46	457.132,77
(-) Deduções	199.000,00	66.333,33	66.333,33	54.758,06	54.758,06	54.758,06	54.758,06	33.000,00
Amortização de Dívida	199.000,00	66.333,33	66.333,33	54.758,06	54.758,06	54.758,06	54.758,06	33.000,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	16.058.000,00	5.352.666,67	5.352.666,67	5.319.919,88	5.319.919,88	4.390.965,11	4.390.965,11	4.236.538,19
RESULTADO	-16.058.000,00	-5.352.666,67	-5.352.666,67	-5.319.919,88	-5.319.919,88	-4.390.965,11	-4.390.965,11	-4.236.538,19
RESULTADO	-13.351.315,79	-4.550.134,67	-4.550.134,67	-4.417.691,81	-4.417.691,81	-3.488.737,04	-3.488.737,04	-4.236.538,19
RESULTADO	1.190.903,80	-89.718,67	-89.718,67	429.714,72	429.714,72	1.358.669,49	1.358.669,49	-4.236.538,19

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	734.764,43	734.764,43	680.006,37	-54.758,06	-54.758,06
(-) Disponibilidade de Caixa	1.386.378,81	1.386.378,81	2.701.854,08	1.315.475,27	1.315.475,27
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	11.882,51	11.882,51	61.628,39	49.745,88	49.745,88
(+) Restos a Pagar Processados	21.734,81	21.734,81	3.526,96	-18.207,85	-18.207,85
II - Dívida Consolidada Líquida	-641.762,08	-641.762,08	-2.079.949,14	-1.438.187,06	-1.438.187,06
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-641.762,08	-641.762,08	-2.079.949,14	-1.438.187,06	-1.438.187,06